iecius nobili- hec ver- em loca muste-

oru

ulti no- o sede- dorem, minem,

6. 114. Gen. 19. sed

Item ex eodem, c. 25.

**N**on oportet in basilicis, seu in ecclesiis agere  
pennifacere, & intus i manducare, vel accubi-  
tus sternere.

**¶ Et intus ]** Graecis, *ἐν τῷ ἱερῷ* quod  
Dionysius verit, nec intra domum Dei, sed apud Basilianum  
abest vox, Dei.

**C. V. ¶ Nisi** necessitate coacti clerici in ecclesia  
non conviventur.

Item ex concilio Carthagin. 3. c. 30.

**N**vlli b episcopi, vel clerici in ecclesia conviventur,  
nisi forte transeuntes hospitiorum necessitate illic  
reficiantur. Populi etiam ab huiusmodi conviviis, quan-  
tum potest fieri prohibeantur.

**C. VI. ¶ De eodem. PALEA.**  
Item ex dictis beati Benedicti Abbatis.

**O**ratorium e hoc sit, quod dicitur; nec ibi quidquam  
aliud geratur, vel condatur, quam quod divinis mi-  
nisteriis a conveniat.

**C. VII. ¶ De eodem.**

Item Augustinus epist. 109. de regula monachorum.

**I**n oratorio \* prater orandi, & psallendi cultum pe-  
nitentis nihil agatur, ut nomini huic & opera jugiter im-  
pensa concordent.

DISTINCTIO XLIII.

**P**udicus e quoque debet esse sacerdos, ut & moribus &  
verbis pudorem indefinenter exhibeat. Unde in canticis  
canticorum f. gena sponsa, id est, predicatoris; turtari  
comparatur. ¶ Debet etiam gratiam docendi habere: quia,  
ut Hieronymus ait, g. [Immaculatus & absque sermone conversatio,  
quantum exemplo prodest, tantum silentio nocet. Nam latratu ca-  
num, & baculo i pastorem, lupi sunt arcendi.] In ipsa autem  
doctrina discretum oportet esse rectorem, ne aut tacenda proferat, aut  
proferenda taceat.

**¶ Baculo ]** In epistola B. Hieronymi legitur, baculoque  
pastoris luporum rabies deterrenda est. Sed glossa ordinari-  
a cum Gratiano concordat.

**C. I. ¶ De discretione predicationis, &  
silentii.**

Unde Gregorius part. 2. sui pastoralis, c. 4. ait.

**S**trector discretus in silentio, utilis in verbo, ne aut  
tacenda proferat, aut proferenda reticeat. Nam  
sicut incauta locutio in errore pertrahit, ita indiscre-  
tum silentium eos, qui erudiri poterant, in errore de-  
relinquit. Saep namque rectores improvidi, humanam  
amittere gratiam formidantes, loqui libere recta per-  
tinescunt, & juxta veritatis vocem b nequaquam jam  
gregis custodit, pastorum studio, sed mercenariorum  
vice deserviunt: quia veniente lupo fugiunt, dum se  
sub silentio abscondunt. Hic namque eos per prophe-  
tam i Dominus increpat, dicens, [Coner muni, non valen-  
tes latrare.] Hinc rursus queritur, dicens, k. [Non ascen-  
disti ex aduerso, neque opposuisti murum pro domo Israel, ut  
staretis in praesidio in die Domini.] Ex aduerso quippe ascen-  
dere, est pro defensione gregis, voce libera, huius  
mundi potentatibus contraire. Et in die Domini in praesidio  
stare, est pravis decertantibus ex iustitia amore resi-  
stere. Pastorem enim recta timuisse dicere, quid est aliud,  
quam tacendo terga praebuisse? qui nimirum si  
pro grege se obijcit, murum pro domo Israel hostibus  
opponit. Hinc rursus delinquenti populo dicitur l. [Pro-

pheta tuu viderunt tibi falsa, & sulta nec aperiebant iniquita-  
tem tuam, ut te ad penitentiam provocarent.] Propheta  
quippe in sacro eloquio nonnunquam doctores vocatur,  
qui dum fugitiva esse praesentia indicant, quae  
sunt ventura manifestant: quos divinus sermo falsa  
videre redarguit, quia dum culpas corrigere metuntur,  
incautum delinquentibus promissa securitate blandiuntur:  
qui iniquitatem peccantium nequaquam aperiunt,  
quia ab increpationis voce conticefcunt. Clavis quippe  
apertionis est sermo correptionis, quia increpatio  
culpam detegit, quam saepe nescit ipse etiam, qui perpe-  
travit. Hinc Paulus ait a, [Vt potens sit in doctrina sana ex-  
hortari, & eos qui contradicunt, redarguere.] Hinc per Ma-  
lachiam b dicitur, [Labia sacerdotis custodiant scientiam,  
& legem requirunt ex ore eius, quia Angelus Domini exercituum  
est.] Hinc per Esaiam c Dominus admonet, dicens,  
[Clama, ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam.] Praconis  
quippe officium suscipit, quisquis ad sacerdotium ac-  
cedit, ut ante adventum iudicis, qui terribiliter sequi-  
tur, ipse scilicet clamando gradiatur. Sacerdos ergo,  
si praedicationis est nescius, quam clamoris vocem da-  
turus est praeo mutus? Hinc est enim, quod super  
pastores primos in d. linguarum specie Spiritus Sanctus  
insedit, quia nimirum, quos repleverit, de se  
protinus loquentes facit. Hinc Moysi praecipitur e, ut  
tabernaculum sacerdos ingrediens tintinnabulis ambia-  
tur, ut videlicet praedicationis voces esse beat, ne su-  
perni inspectoris iudicium ex silentio offendat: scri-  
ptum quippe est, [ut audiat sonitus, quando ingre-  
ditur, vel egreditur sancluarium in conspectu Domini,  
& non moriatur.] Sacerdos namque ingrediens, vel  
egrediens moritur, si de eo sonitus non auditur, quia  
iram contra se occulti iudicis exigit, si sine praedicationis  
sonitu incedit. Aprt autem tintinnabula vestimen-  
tis illius describuntur inferta. Vestimenta enim sacer-  
dotis quid aliud, quam recta opera debemus accipere?  
propheta testante, qui ait, f. [Sacerdotes tui induantur ius-  
ticia.] Vestimentis itaque illius tintinnabula inhaerent,  
ut g. vita viam cum linguarum sonitu ipsa quoque bona  
opera sacerdotis clament. Sed cum rector se ad loquen-  
dum praeparat, sub quanto cautela studio loquatur, at-  
tendat, ne si inordinate ad loquendum rapitur, erroris  
vulnere corda audientium feriantur: & cum fortasse  
sapienter videti desiderat, unitatis compagem insipienter  
abscindat. Hinc namque veritas dicit h. [Habete sal-  
tem in vobis, & pacem habete inter vos.] Per sal quippe verbi  
sapientia designatur. Qui ergo loqui sapienter nititur,  
inagnopere metuat, ne eius eloquio audientium uni-  
tas confundatur. Hinc Paulus i ait, [Non plus sapere  
quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem.] Hinc in sa-  
cerdotis veste juxta divinam k. vocem tintinnabulis  
mala punica conjunguntur. Quid enim per mala punica  
nisi fidei unitas designatur? Nam sicut in malo  
punico, uno exterius cortice multa interius grana mu-  
niantur, sic innumeros sanctae ecclesiae populos unitas  
fidei contegit, quos intus diversitas meritorum tenet.  
Neigitur rector incautus ad loquendum proruar, hoc,  
quod jam praemisimus, per semetipsam veritas discipu-  
lis clamat l. [Habete sal in vobis, & pacem habete inter vos.]  
ac si figurate per habitum sacerdotis dicat, mala punica  
tintinnabulis iungite, ut per omne, quod dicitis,  
unitatem fidei cauta observatione teneatis. Providen-  
dum quoque est sollicita intentione rectoribus, ut ab  
eis non solum prava nullo modo, sed ne recta quidem  
nimie & inordinate proferantur: quia saepe dictorum  
virtus perditur, cum apud corda audientium, loquaci-  
tatis incauta importunitate levigatur, & auctorem suum

a Ad Tit. 1. b Mal. 2. c Esai. d Ab. 2. e Exod. 28.  
f Psal. 131. g al. li. h. Marc. 9. i. Rom. 12. k. Exod. 28.  
l. Marc. 9.

336

a, alie-  
robatur:  
fida, &  
in pietati  
b ait,  
lis qui  
tem est  
anc est,  
emor-  
prohibe-  
non la-  
Vnde  
ilio ex-

id est,  
onorem  
hujus-  
ana-  
Dis-  
recipien-  
ab endu-  
ms, ho-

diabo-  
se ele-  
e: non  
nicatio  
as, sed  
l in his  
alem se  
ca refu-  
episset.  
m reli-  
piebat,  
uos ad  
exulta, ca

em in re-  
sibi tolle-

et elei-  
propter  
ni possit

versum  
d quod

meth. 4.  
Burch.  
ernianis  
Noi

hac eadem loquacitas inquinat, quae servare auditoribus ad usum profectus ignorat. Vnde bene per Moysen dicitur a, [Vir qui fluxum seminis patitur immundus est.] In mente quippe audientium, semen securura cogitationis est qualitas auditu locutionis; quia dum per aurem sermo concipitur, cogitatio in mente generatur. Vnde & ab huius mundi sapientibus praedicator egregius semina verbis b est vocatus. Qui ergo fluxum seminis patitur, immundus adestur, quia multiloquio subditus, ex eo se inquinat: quod si ordinatè promeret, prolem rectè cogitationis edere in audientium corda e potuisset: dumque incautus per loquacitatem defluit, non ad usum generis, sed ad immundiciam semen effundit. Vnde Paulus quoque, cum discipulum de instantia praedicationis admoneret, dixit d, [Testificor coram Deo, & Christo Iesu, qui iudicaturus est vivos & mortuos, per adventum ipsius & regnum eius, praedica verbum, in his oportune, impertune.] Dicitur impertune, pramittit [opportune], quia scilicet apud auditoris mentem ipsa sua utilitate se destruit, si habere impertunitas opportunitatem necesse.

C. II. ¶ Porcis & canibus sacra non sunt committenda.

Item Clemens epist. 3. in extremo.

2 IN mandatis e habemus, ut venientes ad civitatem ps discamus prius, quis in ea dignus sit, ut apud eum cibum sumamus, quanto magis nosse convenit, quis, qualisve sit is, cui immortalitatis verba credenda sunt? Solliciti enim, & valde solliciti esse debemus, ne f margaritas nostras mittamus ante porcos. Sed & ob alias causas utile est viri huius habere me notitiam. Si enim sciam, quia in his, de quibus non potest dubitari, quod bona sint, emendatus est, & inculpabilis, hoc est, si sobrius, si misericors, si iustus, si mitis, & humanus (quae utique bona esse nullus ambigit) tunc consequens videbitur, ut ei, qui obinet bona virtutum, etiam quod deest fidei & scientiae, conferatur: & in quibus maculari eius vita videtur, quae est in reliquis probabilis, emendetur. Si vero in iis, quae palam sunt, peccatis involutus permanet, & inquinatus, non me oportet ei aliquid de creatoribus, & remotis divinae scientiae proloqui, sed magis protestari, & convenire eum, ut peccare desinat, & ad us suos à vitis emendet. Quod si ingesserit se, & provocaverit nos dicere, quae eum minus recte agentem non oportet audire, prudentem eum debemus eludere. Nam nihil omnino respondere, auditorum causa utile non videtur: nisi forte existiment nos responsonis perentia declinare certamen, & fides eorum laxatur, non intelligentium propositum nostrum.

C. III. ¶ Verba praedicationis persecutoribus suis prelati non subtrahant.

Item Anacleus, epist. 1. omnibus episcopis.

3 S Cimus g autem multos ob id infestare doctores, ps ut eos perdant, & placita propriae voluntatis adimpleant. Non propterea tamen doctores (in quantum vires suppetunt) à recta aemulatione, & bona intentione recedere debent, scientes, quia beati i, qui persecutionem patiuntur propter iustitiam.

C. IIII. ¶ Non est mundus à sanguine subiectionis, qui Dei consilium illi non amittat.

Item Gregorius Venantius, lib. 1. epist. 33.

E phesius Paulus dicit k, [Munda sunt manus mea à sanguine orationum vestrarum: non enim subterfugi, quo minus annuntiarem omne consilium Dei vobis.] Mundus ergo à sanguine eorum non est, si eis Dei consilium.

a Levit. 15. b Act. 17. c al. corde. d 2. Timoth. 4. e Math. 10. Marc. 8. f Matth. 7. g Ivo p. 5. c. 227. h al. oblatione. i Matth. 5. k Act. 18.

annuntiare nolisset: qui cum increpare delinquentes noluerit, eos proculdubio tacendo pastor occidit.

C. V. ¶ Aeternae damnationis poenam incurrit praedicator, qui semen dixit verbi non sargit.

Item Nicolaus ad Michaelem Imperatorem in epistola cuius initium est [Pregposueramus.]

D ispensatio a est nobis caelestis seminis injuncta, ut b semen spargamus: ut fructum. Quod cum electionis vas formidet, & clamet, quanto magis cultet exigua metuendum est? Proinde sicut non leve delictum incumbit Pontificibus siluile pro divinitatis cultu, & ecclesiae correctione quod congruit, ita his (quod absit) non mediocriter periculum est, qui cum debeant parere, despiciunt.

4. p. 18. Pariter c quos, obfervare debet sacerdos, ne prodigii, & non intelligentibus secreta mystica, sua praedicatione revelare incipiat. Qui enim ea docet, quae ab auditoribus non valent intelligi, non ad eorum utilitatem, sed ad sustentationem facti. Vnde in expositione [Beati immaculati.] dicitur: [Vitiis est secreta mysteria vulgare indignis: quod sit vel loquacitate incauta, dum sine iudicio volat irrevocabile verbum, vel adulatione, ut ei placere secreta revelat, vel isolatione scientis, ut plura scire videatur. In quibus omnibus profecto datur intelligi, quanta debent esse distinctio in praedicatione sacerdotis: quia si forte caruerit, tanquam in safo, sacerdotalis officii iudicatur indignus.]

DISTINCTIO XLIII.

C Vm autem violentus esse prohibetur, gula inemperantiam nequaquam habere permittitur. Neque ebrietas prohibetur, & voracitas permittitur. Vtrumque enim inter opera tenebrarum Apostolus commemorat, scribit Romanis d. [Non inconvulsionibus, & ebrietatibus. Ventris e namque ingestio ad luxuriam provocat facile, & in opus bonum dissolvit. Vnde venter & genitalia sibi metipsum non sunt: ut ex vicinitate membrorum confederatio intelligatur.] Hinc etiam Diabolum d. principem cogitationum Hierusalem destruxisse legitur: quia venter, cui multitudine copiam deseruit, a lascivia virtutum ad solum redigit. Sacerdos ergo de altari v. vere, non luxuriam querat, ut ait Hieronymus g, [Tò sacerdos altario vivere, non luxuriam permittitur. Sunt autem comestiones, non solum sacerdotibus, sed etiam laicis: qui festivi, & sollemnes dicuntur, non aliter se digne celebrant, nisi comestationibus deserant.]

C. I. ¶ Non est iocandum comestationibus & ebrietatibus.

Vnde Augustinus scribit ad Anselmum episcopum, epist. 64.

C Omeffationes b & ebrietates ita concessae & licite putantur, ut in honorem etiam beatissimorum martyrum non solum per solennes dies, (quod ipsius quis non lugendum videat, qui hac non carnis oculis inspicit?) sed etiam quotidie celebrentur. & post peccata: Non ergo asperè, quantum existimo, non durè non modo imperioso ista tolluntur: magis docentiam quam iudicium, magis monendo, quam minando. Veritas autem exercenda est in peccata paucorum.

a Dispensatione nobis. orig. b 1. Corinth. 9. c Greg. ord. ex Amros. serm. 2. in Psal. 118. in ver. [Abscondi deliquitatem.] d Rom. 13. e Hieron. in ep. ad Amanianum, & August. de Temp. serm. 65. Gregor. in pastor. part. 3. cap. 20. f August. ultim. secundum 70. g In Michaelem, cap. 3. in extremis h Ivo part. 13. cap. 66. i absit ab orig. Ivone & aliquos scriptis Gratiani.

quid minatur, cum dolore fiat, de scripturis comminando vindictam futuram, ne nos ipsi in nostra potestate; sed Deus in nostro sermone timeatur. Ita prius movebuntur spiritales, aut spirituales proximi; quorum auctoritate, & lenissimis quidem, sed instantissimis admonitionibus cetera multitudo frangatur.

C. II. Nulli clericorum aut continentium licet tabernam intrare. Item ex concilio Laodicensi, c. 24.

Non oportet clericos servientes in presbyteris, que ad diaconos, & deinceps ordinis ecclesiastici omnes usque ad ministros, aut lectores, aut exorcistas, aut ostiarios, aut psalmistas, aut etiam eos, qui in proposito continentia sunt, tabernam 2 intrare.

1 Clericos servientes] Græcè est, ἱερωδουλός, quod Dionysius verit, sacro ministerio deditos: quam versionem concilium Aquisgranense, Burchardus, & Ivo attulerunt. 2 Tabernam] Sequitur in impressis, nisi causa necessitatis: que sunt expostio, quia neg. in pierisq. manuscriptoris, neg. in Burchardo, & Ivone, neque in ipso concilio Laodicensi, aut Aquisgranensi (ubi c. 60. hoc idem reperitur) legitur: videntur tamen accepta ex can. Apost. 5. p.

C. III. Deponatur clericus, qui tabernam, aut ergasterium habere solent.

Item ex sexta synodo, cap. 9.

Nulli clerico licet tabernam, 1 aut ergasterium habere. Si enim huiusmodi tabernam ingredi prohibetur, quanto magis aliis ministrare in ea? Si quis verò tale quid fecerit, aut cesserit, aut deponatur.

1 Tabernam, aut ergasterium] Græcè est: κεντρίδιον, ἱεροστέριον, id est, cauponariam tabernam.

C. IIII. Nisi necessitate compulsi clerici tabernam non ingrediantur.

Item ex concilio Cathagin. 3. c. 27.

Clerici b. edendi vel bibendi causa, tabernam non ingrediantur, nisi peregrinationis necessitate compulsi.

C. V. Corripendus est episcopus, qui convivio occupatur.

Item Gregorius Natali episcopo, lib. 2. reg. in di. 10. epist. 14.

Multis ab urbe na venientibus, frater charissime, iudici, pastoralis cura derelicta, solis te convivio occupatum: quæ audita non crederem, si hæc actionum tuarum experientis approbarem. Nam quia nequam lectioni studeas, nequaquam exhortationi invigiles, sed ipsum quoque usum ecclesiastici ordinis ignores; hoc est in testimonium, quod eis, sub quibus es positus, servare reverentiam nescis.

C. VI. De eodem.

Idem ad eundem lib. 2. epist. 37.

Convivia, quæ ex intentione impendendæ charitatis fiunt, rectè vestra fraternitas e in suis epistolis iudat. Sed tamen sciendum est, quia tunc ex charitate veraciter prodeunt, cum in eis nulla absentium vitia mordetur, nullus ex irrisione reprehenditur, nec in eis inanes secularium negotiorum fabulæ, sed verba factæ lectionis audiuntur: cum non plus, quam necesse est, servitur corpori, sed sola ejus infirmitas reficitur, ut ad usum exercendæ virtutis habeatur. Hæc itaque si vos in vestris convivio agitis, abinentium, d fateor, magistri estis.

C. VII. PALEA.

(Item ex concilio Nannetensi.)

a Conc. Aquisgran. cap. 6. Burch. l. 2. c. 131. Ivo part. 6. cap. 205. b Aquisgran. conc. 90. Burch. l. 2. cap. 130. Ivo p. 6. cap. 204. c al. sanctissim. d al. abstinentia.

Nillus a presbyterorum, quando ad anniversarium diem, trigessimum, aut septimum, vel tertium alicuius defuncti, aut quacunq. vocatione ad collectam presbyteri convenit, seinebriare ullatenus præsumat, nec precatus amore b sanctorum, vel ipsius animæ bibere, aut alios ad bibendum cogere, vel se aliena precatione ingurgitare; nec plausus, & risus inconditos, & fabulas inanes ibi referre, aut cantare præsumat, aut turpia joca, vel urso, vel tomaticibus ante se fieri c patiat: nec larvas dæmonum 1 ante se fieri consentiat: quia hoc diabolicum est, & à sacris canonibus prohibetur.

1 Dæmonum] Burchardus addit, quas vulgo Talamasas dicunt.

C. VIII. De eodem. PALEA.

Quando d autem convenierint presbyteri ad aliquod convivium, aliquis e prior illorum, versum ante mensam incipiat, & cibum benedicat; & tunc secundum ordinem sedeat, alter alteri honorem præbentes; & per vices cibum & potum benedicant, & aliquis de illorum clericis aliquid de sancta scriptura legat. Et s post resurrectionem similiter sanctum hymnum dicant ad exemplum g Domini, sicut in cæna fecisse legitur: & sic se contineant omnes presbyteri maxime in talibus locis, ut non vituperetur ministerium illorum.

C. IX. De eodem. PALEA.

Item ex eodem.

Quando b presbyteri per Kalendas simul conveniunt post peractum divinum mysterium i, ad necessariam collationem, non quasi ad plenam refectionem, sed quasi ad prandium, ibi ad tabulas resideant: ne per talia inhonesta convivia se invicem gravent: quia indecens est, & onerosum; sæpè etiam tarde ad ecclesiam redeuntes majus damnum de reprehensione consequuntur, quod h de gravèdine mutua contrahunt, quam lucrum ibi 1 faciant. Nam de huiusmodi conventu Paulus Corinthios m reprehendit, qui inconvenienter cœnam Dominicam manducare conveniebant. Sic & qui ad cœnam Dominicam, id est, ad collationem verbi sub occasione conveniunt, & ex veritate o ventris causa conjunguntur, reprehensibiles coram Deo, & hominibus habentur. Et ideo peractis omnibus, qui voluerint, panem cum charitate in domo fratris sui simul cum fratribus frangant, & singuli singulos bibere faciant; & maxime ultra tertiam vicem poculum non contingant, & sic ad ecclesias redeant.

C. X. Christiani ex symbolis convivio non celebrant.

Item ex concilio Laodicensi, c. 55.

Non oportet ministros altaris, vel quoslibet clericos, aut etiam laicos Christianos ex symbolis [quæ p vulgus comessalia appellat] convivio celebrare.

C. XI. Sacramentum scripturarum lectio sacerdotibus sæpè convivio miscetur.

Item ex concilio Toletano. 3. c. 27.

Pro q reverentia Dei & sacerdotum, id universa sancta constituit synodus, ut (quia solent crebro inensis otiosa fabulæ interponi) in omni sacerdotali convivio lectio divinarum scripturarum miscetur. Per hoc enim & animæ edificantur ad bonum, & fabulæ non necessariz prohibentur.

a De conse. dist. 5. c. nullus. Burch. l. 2. cap. 161. Ivo p. 6. c. 215. b al. in anno. c al. facere permittat. d Burch. l. 2. cap. 162. Ivo p. 6. c. 213. e decanus, aut aliquis. f Burch. g Matt. 26. h Burch. l. 2. c. 164. Ivo p. 6. cap. 215. i al. ministerium. k Et. l al. cibi. m s. Corin. 11. n al. ingurgitare. o Conc. Aquisgran. c. 83. Rab. in par. c. 27. p Ista sunt addita loco ciusdem dist. q Burch. l. 2. c. 169. Ivo p. 6. cap. 260. Raban. in par. c. 27. Apud Martin. Braca.

C. XII. ¶ De confertis nec convivia facere, nec ante horam dici tertiam clericis comedere licet.

Item ex concilio Martini Papæ, c. 61. & 66.

Non a liceat sacerdotes, vel clericos, sed nec religiosos laicos convivia facere de confertis. ¶ Nec oportet clericos, vel laicos religiosos ante facram horam dici tertiam inire convivia, nec aliquando clericos, nisi hymno dicto, comedere panem, & post cibos gratias auctori Deo referre.

Si ergo laici comestiones damnabiles sunt, multo magis sacerdotibus imputantur ad gehennam. Venter enim pinguis (ut Hieronymus b ait) crassum sensum generat: cum sacerdotali sensu contra vigil esse debeat, & tenuis: atque ideo edacitatis vitio obnoxii in sacerdotes ungi non debent. Hi enim (ut ait Gregorius in moralibus) qui adhuc vitiorum bello subjacent, nequaquam per predicatorem usum præse magisterio ceterarum debent.

#### DISTINCTIO XLV.

<sup>1</sup> Equitur c (non percussorem.) Non enim oportet episcopum ita esse irascibilem, & perturbati sensus, ut percutiat, qui debet esse patient: sed sequatur eum, qui dorsum posuit ad flagella.

C. I. ¶ Verborum correptione, non verberibus timeri debet episcopus.

Unde Gregorius scribit inam episcopo Constantinopol. lib. 2. epist. 12. al. cap. 91.

Quid autem de episcopis, qui verberibus timeri volunt, canones dicant, bene fraternitas vestra novit. Pastores etenim facti sumus, non percussores: & egregius predicator dicit, e [Argus, obsecra, in te pa in omni patientia & doctrina.] Nova verò atque inaudita est ista predicatio, quæ verberibus exigit fidem.

C. II. ¶ De eodem.

Item in concilio Romano sub Sylvestro, c. 17.

Neminem f quisquam peccantem clericum eadem attingat, non presbyter, non diaconus, non episcopus clericum, vel servitorem ecclesie ad eadem perducatur. Sed si ita causa exigit clerici, triduo priveretur honore, ut poenitens redeat ad matrem ecclesiam.

C. III. ¶ Non asperis, sed blandis verbis, ad fidem sunt aliqui provocandi.

Item Gregorius Paschasio episcopo Neapoli. lib. 11. epist. 15.

Quæ sincera intentione extraneos à Christiana religione ad fidem cupiunt rectam perducere, blandimentis non asperitatibus debent studere, ne quorum mentem reddita ad planum ratio poterat revocare, pellat procul adversitas. Nam quicumque aliter agunt, & eos sub hoc velamine à consueta ritus sui volunt cultura suspendere, suas illi magis, quam Dei causas probantur attendere. ¶ Iudæi b siquidem Neapoli consistentes questi nobis sunt, asserentes, quod quidam eos à quibusdam feriarum suarum solemnitatibus irracionabiliter nitantur arcere, ne illis sit licitum festivitatum suarum solennia colere, sicut eis nunc usque, & parentibus eorum longis retrò temporibus licuit observare. Quod si ita se veritas habet, supervacua rei videtur operam dare. Nam quid utilitatis est, quando, etsi contra longum usum fuerint veriti, ad fidem illis, & conversionem nihil proficit? Aut cur Iudæis, qualiter caeremonias suas celere debeant, regulas ponimus, si per hoc eos lucrari non possumus? Agendum ergo est, ut

a Burch. l. 2. c. 165. Ivo part. 6. cap. 216. cap. 66. b Epist. ad Neopolienses. lib. 2. cap. 10. c 1. Tim. 3. & ubi gl. ordm. & Anselm. ex Hieron. ad Oceanum. d In Diac. lib. 9. cap. Polyc. lib. 4. tit. 9. e 2. Tim. 4. f Nemo. orig. g al. plane. h Ivo part. 3. cap. 129. i al. adhibere.

ratione potius, & mansuetudine provocati, se qui nos velint, non fugere: ut eos, ex eorum codicibus ostendentes, que dicimus, ad sinum matris ecclesie Deo possumus adjuvante convertere. Itaque fraternitas tua eos monitis quidem, prout poterit, Deo adjuvante, ad convertendum accendat, & de suis illis solemnitatibus inquietari denique non permittat: sed omnes festivitates, feriasque suas, sicut hætenus tam ipsi, quam parentes eorum per longa colentes retrò tempora tenuerunt, liberam habeant observandi, celebrandi; licentiam.

C. IIII. ¶ Non severitate, sed benevolentia subditos prelati corripiant.

Item Gregorius IIII. in epistola episcopi per Galliam, & Germaniam constituta.

Licet a plerumque accidat in sacerdotibus, quæ sunt reprehendenda, plus tamen erga corrigendos agat benevolentia, quam severitas; plus cohortatio, quam comminatio b; plus charitas, quam potestas: cum nemo nostrum sine reprehensione, aut sine peccato vivat. Nam si Dominus c statim post trinitam negationem beatorum Petrum Apostolorum præceptorem nostrum judicasset, non tantum ex eo fructus, sicut fecit, recepsisset. Expectandi ergo, atque corrigendi magis sunt rectores ecclesie, quam statim iudicandi: cum majora negotia, & difficiliore causarum exitus, sanctorum patrum canonis spiritu Dei conditi, & totius mundi reverentia consecrati, jubeant sub nostræ sententiae expectatione suspendi, nostroque moderamine finire. Unde necesse est hæc, & alia ecclesiastica quæque negotia post multorum experimenta causarum sollicitas perspicere d, & diligentius præcaveri: quatenus per spiritum charitatis & pacis omnes materies scandalorum, & presumptivorum invidiorum i atque oppressio simplicium statuum ecclesie Domini auferantur. Et licet non vult quæquam fratrum se aliorum iudicio prægravari, ita non audeat alii inferre, quod sibi non vult fieri. Iudici non sunt cogendi ad fidem, quam tamen si inviti susceperint, cogendi sunt retinere.

i ¶ Invidiorum] In epistola Gregorii IIII. (quæ est in synodico memorato codice bibliothecæ Dominicanæ,) & ab aliquo vetigiliario emparibus Gratiani legitur, Iudæorum.

C. V. ¶ Sicut non sunt Iudæi ad fidem cogendi, ita nec conversi ab ea recedere permittuntur.

Unde in concilio Toletano 4. c. 36. statutum est.

De e Iudæis autem præcipit sancta synodus, nemini deinceps ad credendum vim inferri. [Cui f enim vult Deus, misereatur, & quem vult, inducat.] Non enim tales inviti salvandi sunt, sed volentes, ut integra sit forma justitiæ. Sicut enim homo proprii arbitrii voluntate serpenti obediens perit, sic vocante se gratia Dei propriae conversione homo quisque credendi salvatur. Ergo non vi, sed liberi arbitrii facultate convertantur, iudicandi sunt, non potius impellendi. Qui autem jam pridem ad Christianitatem coacti sunt venire (sicut factum est temporibus religiosissimi principis Sisebuti) quia jam constat eos sacramentis divinis lociati baptismi gratiam suscepisse, & christinate uncti esse, & corporis, & sanguinis Domini extitisse participes, oportet, ut fidem, quam etiam vi, vel necessitate susceperunt, tenere cogantur, ne nomen Domini blasphemetur, & fides, quam susceperunt, vilis, & contemptibilis habeatur.

a Infra ea. cap. licet. Ivo part. 5. cap. 262. b al. comminatio. c Math. 26. d proficit. orig. e Burch. lib. 2. cap. 77. Ivo part. 1. cap. 276. & part. 13. cap. 94. Panorm. lib. 1. cap. 170. f Rom. 10.

C. VI. *¶ Benevolentia plus quam severitas erga corrigendos agat.*  
 Item Leo Papa, epist. 82. ad Anastasium Episcopum Thessalonicensem, c. 1.

Licet a nonnunquam accidant, quae in sacerdotibus sunt reprehendenda personis, plus tamen erga corrigendos agat benevolentia, quam severitas, plus cohortatio, quam comminatio, plus charitas, quam potestas. Sed hi, qui quae sua sunt quarunt, non quae Iesu Christi, facile ab hac lege discernantur: & dum dominari magis, quam consulere subditis quarunt, placet honor, inflat superbia, & quod provifum est ad concordiam, tendit ad noxam.

C. VII. *¶ Deiciatur ab officio presbyter, & diaconus, & Episcopus verberibus timere quereus.*

Item ex canone Apostolorum, cap. 28. iuxta primam versionem.

Episcopum, aut presbyterum, aut diaconum percutientem fideles delinquentes, aut infideles iniique agentes, & per huiusmodi volentem timeri, deici ab officio suo precipimus, quia nusquam nos docuit hoc Dominus. Econtrario vero ipse cum percuteretur, non repercutiebat: cum malediceretur, non remaledicebat: cum pateretur, non comminabatur.

C. VIII. *¶ Non verberibus, sed verbis subditi Episcopi corripiantur.*

Item ex concilio Ebraecensi 3. c. 6.

Cum beatus Apostolus e arguere, obsecrare, vel incipere in omni patientia precipiat, extra hanc doctrinam novimus quosdam ex fratribus tantis cadibus in honoratos subditos effervescente, quantas poterant latrocinantium promereri personarum. Et ideo, qui gradus iam ecclesiasticos meruerunt, id est, presbyteri, abbates, & levitae, qui exceptis gravioribus & mortalibus culpis, nullis debent verberibus subiacere, non est dignum, ut passim unusquisque prelatum honorabiliora membra sua, prout voluerit & ei placuerit, verberibus subiciat & dolori: ne dum incaute subditi percutitur membra, ipse quoque debitam sibi subditorum reverentiam subtrahat, iuxta illud, quod quidam sapiens dixit: [Leviter & castigatus reverentiam exhibet castiganti: asperitatis autem nimis increpatio nec correctionem recipit, nec salutem.] Et ideo, si quis aliter quam dictum est, praedictos honorabiles subditos, licentia perceptae potestatis elatus, malitia animi tantum, crediderit verberandos, iuxta modum verberum, quae intulerit, excommunicationis pariter & exilii sententiam sustinebit.

2 pars. Salomon vero contra admonet, dicens, h [Percutere filium tuum virga, & liberabis animam ejus morte.] Hinc B. Gregorius \* scribit in dialogo, B. Benedictum quendam monachum virga percutiendū sanasse, quem crebra admonitione curare non poterat. Hinc etiam Dominus i flagello facto de sinicula, male versante in templo flagellavit, & de orationis domo ejecit. Hinc etiam Apostolus & fornicatorem illum satana corporaliter vexandum tradidit: & magnum i illum corporali castitate damnavit. Hinc etiam in canonicis m, pueri qui ante rationales annos irrationabiliter versantur, verberibus castigari jubentur. Virgines quoque, stragionis veste deposita alin se copularint, ergastulii retrudi precipiuntur.

a sup. ea. cap. licet. Polyb. lib. 4. tit. 49. b al. commotro. c Anst. l. 6. c. 19. Polyb. 4. tit. 9. d 2. Petr. 2. e 2. Tim. 4. f sic in codice regio. g Leniter. orig. h Proverb. 23. \* l. 2. dist. c. 4. i Ioan. 2. k 1. Cor. 5. l Act. 13. m Sirtium Papa epist. 1. cap. 6. l. 20. cap. 6. ad cap. 29. Job. pass. part. 2. cap. 3. la. reg. 4. f. 24.

C. IX. *¶ Disciplina non est servanda sine misericordia, nec misericordia sine disciplina.*

Hinc etiam Gregorius in moralibus, 20. lib. part. 4. c. 6.

Disciplina, vel misericordia multum destituitur, si una sine altera teneatur. Sed circa subditos suos inesse rectoribus debet, & iuste consolans misericordia, & pie saeviens disciplina. Hinc est, quod semivivi illius vulneribus, qui a Samaritano a in stabulum ductus est, & vinum adhibetur, & oleum, ut per vinum mordeantur vulnera; per oleum foveantur: quatenus unusquisque, qui sanandis vulneribus praest, in vino morsum distractionis adhibeat, in oleo mollitiem pietatis: per vinum mundentur putrida, per oleum sananda foveantur. Miscenda est ergo lenitas cum severitate, faciendumque quoddam ex utraque temperamentum, ut neque multa asperitate exulcerentur subditi, neque nimia benignitate solvantur. Hoc nimirum illa tabernaculi b arca significat, in qua cum tabulis virga simul & manna est: quia cum scripturae sacrae scientia, in boni rectoris peccatore, si est virga distractionis, sit & manna dulcedinis. Hinc etiam David c ait: [Virga tua, & baculus tuus, ipsa me consolata sunt.] Virga etenim percutimur, & baculo sustentamur. Si ergo est distractio virga, quae feriat, sit & consolatio baculi, quae sustentet. Sit itaque amor, sed non emolliens: sit rigor, sed non exasperans: sit zelus, sed non immoderate saeviens: sit pietas, sed non plus, quam expediat, parcens. Intueri libet in Moyse pectore misericordiam cum severitate sociatam. Videmus amantem pie & stricte saevientem.